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법무부 1호 사회적협동조합 제주로

2023년 정기총회 자료 

        ○일시 : 2023. 4. 24(월), 12시

        ○장소 : 하나새마을금고 대강당(7층)

사회적협동조합 제주로 
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1. 조 직 

○임원(고문 2명,  이사장 1명,  이사 5명,  감사 1명)

-고문 : 신구범, 이유근

<임원의 임기>

-이사장 김부찬 4년(2019.11.18.~2023.11.17.)

-이사 4년, 감사 4년(2021.11.18.~2025.11.17.)

○사무처

○위원회(4개 위원회)

2. 조합원 현황                                        (금액단위 : 원)

3. 후원 현황                                              (금액단위 : 원)

개인 20,052,680 기관 0 총액 20,052,680

소비자 

조합원
75명

후원자 

조합원
3명

자원봉사자 

조합원
65명

전체 

조합원
143명

총 출자금 48,196,000
출자금 

잔액
2,281,348

이사장 이 사 감사

김부찬 신용인, 김태성, 강성두, 고석만, 한영진 한정훈, 김석천

사무처장 조직국장 기획국장 기  타
이  성  종 부  영  석 신  홍  빈

      위원회별      위원장     간  사 비 고
  법률지원위원회    홍  재  경    김 정 훈 법률교육실장
  경영지원위원회    김  명  수    오 종 철
  소비자  위원회    고  석  만    신 홍 빈
  교  육  위원회    한  영  진    김 미 자

  일 반 현 황
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4. MOU 기관  : 총 25개 기관(2022년 기준)

No 기 관 사업내용

1 리걸클리닉센터 
소상공인 및 자영업자 무료상담, 제주청소

년 로스쿨 전화상담  

2
제주특별자치도 제주사회적경제

네트워크
법률자문

3 제주신용보증재단 소상공인 및 자영업자 무료(프로보노)상담

4 제주인권상담소 시설협의회 입소자 상담요청 무료법률상담

5 제주특별자치도 자원봉사자센터 법률자문

6 제주지방법원

제주 청소년 로스쿨 공동주관7 제주도교육청

8 제주대학교 법학전문대학원

9 더 희망 제주 법률자문

10 제주주민자치발전포럼 주민자치학교 무료법률자문

11 제주씨올교육협동조합 교육, 수호천사

12 농협은행 제주본부 법률 교육 및 상담

13
제주특별자치도 

발달장애인지원센터
법률자문

14
제주하늘의료생활

소비자협동조합
법률자문(전화상담)

15 제주마을기업협의회 마을기업연구자문

16 붇다클럽 법률자문(전화상담)

17 한국도박문제관리센터 청소년 교육 공동주관

18 제주중산간협동조합 청소년 교육 및 상담

19 제주의료소비자생활협동조합 법률자문 (전화상담)

20 사단법인 질토래비 교육 및 상담

21
제 주 국 제 자 유 도 시 개 발 센 터
(JDC)

인권, 법률 상담

22 제주특별자치도 경제통상진흥원 소상공인 및 자영업자 무료(프로보노)상담

23
제주시건강가정 

다문화가족지원센터 
인권, 법률 상담

24
서귀포시건강가정 다문화가족지

원센터
인권, 법률 상담

25 제주특별자치도 사회복지협회 교육 및 상담
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<2022년 감사보고서>

1. 감사개요 

가. 감사대상 : 예산집행 및 사업추진 상황

나. 감사방법 : 제 장부, 사업내용 확인 및 담당자 면담 

다. 감사대상 기간: 2022년 1월 1일 ~ 2022년 12월 31일 

라. 감사일시 : 2023년 4월 17일 

마. 장 소 : 한정훈 회계사 사무실 

바. 감사자 : 한정훈 감사

사. 피감사자 : 이사장 김부찬, 이사 고석만

2. 감사결과 

2022년 수입,지출 및 결산상황과 사업추진 자료, 증빙서 등에 의거 감사를 실시한

바 이상없음을 확인하였습니다.

<수입,지출현황>                                             (단위 : 원)

                                                  

<개선의견>

안정적 재정유지를 위한 후원금 확대를 위하여  1조합원 1후원금 참여운동부터 적극

추진할 필요성이 있다고 사료됩니다.

2023년 4월 17일 

사회적협동조합 제주로

감사 한정훈 (인)

전기이월액 수입액 지출액 잔 액
29,283,172 40,586,091 56,319,480 13,549,783

제1호의 안> 2022년 감사보고서, 승인의 건

주문사항 : 정관 제34조에 따라 2022년 감사보고서를 심의, 승인해 주십시오.  
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1.프로보노 상담 

○시기 : 매월1회(11회)

○대상 : 제주소상공인 

○장소 : 제주소상공인센터

○상담내용

  -소상공인의 경영문제점에 대한 해결방안

   (법률, 세무, 노무, 경영지도 등) 

2.제주청소년로스쿨 교육

○주최 : 제주특별자치도교육청, 제주지방법원, 제주대학교법학전문대학원, 

         사회적협동조합제주로

○주관 : 사회적협동조합 제주로

○사업비 : 1,800만원

○교육결과

-실시횟수 : 5회(매회 4일씩)

-교육내용 : 입학식, 이론수업, 볍원견학, 모의재판, 수료식

-참여강사 : 교수, 변호사, 검사 등

-수료인원 : 133명 

  

<강사현황>

-5회차(토크콘서트) : 2기반장 양지수, 4기부반장 문원희, 사회 가태훈

제2호의 안> 2022년 사업보고 심의, 의결의 건 

주문사항 : 정관 제34조에 따라 2022년 사업보고를 심의, 의결해 주십시오.  

월별 교육일자 수료인원
교육평가

(5.0만점)
비 고

2022. 5월 2022.1회 24명(남8, 여16) 4.95점
2022. 6월 2022.2회 29명(남15. 여14) 4.87점
2022. 8월 2022.3회 31명(남11, 여20) 4.90점
2022.10월 2022.4회 23명(남5, 여18) 4.80점
2022.12월 2022.5회 26명(남8, 여18) - 토크콘서트

계 133명

회차 교 수 변호사 검 사 기 타
1회차 신훈민,오재영,이정언,홍광우,김정훈,이주현 송진민 가태훈
2회차 신용인 신훈민,홍광우,황인철,김정훈,이주현 송진민 가태훈
3회차 홍광우,오재영,이정언,김정훈,이주현,홍재경 송진민 가태훈
4회차 신용인 오재영,이정언,김정훈,이주현,홍재경 송진민 가태훈
5회차 신용인 황인철,홍재경 송진민 문기철경정
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<수입부문>                                        (단위 : 원)

제3호의 안: 2022년도 결산(안) 심의, 의결의 건 

주문사항: 정관 제34조에 따라 2022년도 결산(안)을 심의, 의결해 주십시오.  

계정과목
2022년계획 수입액 계획대비 비 고

관 항 목

이월금 이월금 전년도에서 이월 9,413,971 29,283,172 19,869,201 계획착오

출자금 출자금 출자금 500,000 △500,000

후원금

개 인

CMS 20,000,000 20,062,680 42,680

기 타

소  계 20,000,000 20,062,680 42,680

기관단체

제주신용보증재단 1,000,000 △1,000,000

소  계 1,000,000 20,062,680 △1,000,000

계 21,000,000 20,062,680 △957,320

잡수입 잡수입

예금이자 10,167 10,167

기타 10,000 2,468,800 2,458,800

계 10,000 2,478,967 2,468,967

합   계 30,923,971 51,824,819 20,900,848

지원사업 사업비

청소년로스쿨 18,000,000 18,044,444 44,444

JDC

지혜의 둥지

        계 18,000,000 18,044,444 44,444

총   계 48,923,971 69,869,263 20,945292 이월착오
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<지출부문>                                               (단위 : 원) 

계정과목
2022년계획 집행실적 계획대비 비 고

관 항 목

사무비 인건비

급  여 12,000,000 9,391,600 △2,608,400

제수당

기타 5,000,000 △5,000,000

소  계 17,000,000 9,391,600 △7,608,400

복리후생비

퇴직급여금

  계 17,000,000 9,391,600 △7,608,400

업무추진비 업무추진비 업무추진비 2,000,000 247,000 △1,753,000

운영비

사무실운영비

(접대비) 100,500

(통신비) 230,247

(제세공과금) 1,574,590

(보험료) 1,124,960

(소모품비) 150,000

(출자금환급액) 50,000

(잡비) 103,090

소 계 2,000,000 3,333,387 1,333,387

수수료

지급수수료 2,000,000 848,650

모금사업비 753,540

소 계 2,000,000 1,602,190   △397,810

기타 1,000,000 △1,000,000

           계 5,000,000 4,935,577    △64,423

                 합  계 24,000,000 14,574,177 △9,425,823

지원사업 사업비

청소년로스쿨 18,000,000 27,826,857 9,826,857 전기이월포함

JDC 10,916,686 10,916,686 전기이월분

지혜의 둥지

도보조금 3,001,760 3,001,760 반납

      계 18,000,000 41,745,303 23,745,303

예비비 6,923,971 △6,923,971

차기 이월금 13,549,783 13,549,783

(경상비) 3,010,845 계좌잔액기준

(후원금) 6,442,126

(출자금) 2,281,348     “

(청소년로스쿨) 1,811,574     “

(퇴직금적립) 98     “

(JDC사업비) 3,080     “

(도보조금) 499     “

(지혜의 둥지) 213     “

총  계 48,923,971 69,869,263 20,945,292
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1. 사업 목표  

○전문가 자원봉사 활동 확대

○위원회별 사업 활성화

○제주로 재정 자립기반 확보

2. 사업계획

제4호의 안. 2023년도 사업계획(안) 심의, 의결의 건 

  주문사항 정관 제34조에 따라 2023년도 사업계획(안)을 심의 의결 주십시오. 

사 업 명 시 기 소 관

1.2023년 정기총회 2023.4 공 통
2.조합원배가운동 추진

-지역사회를 위한 연대활동
년중 공 통

3.자원봉사 조합원 워크샵 2023.5 공 통

4.프로보노 상담

○제주소상공센터 업무협약

○소상공인의 경영문제점에 대한 해결방안 상담

-분야 : 법률, 세무, 노무, 경영지도 등

○상담방법 : 상시 전화상담 연결 

년중 공 통

5.제주청소년로스쿨 교육

○사업방식 : 제주특별자치도교육청 공모참여(1~2월)

-주최 : 제주특별자치도교육청, 제주지방법원, 제주대학교법

         학전문대학원, 사회적협동조합제주로

-주관 : 사회적협동조합 제주로

○횟수 : 교육4회(매회당 4일), 토크콘서트1회

년중
교육위원회

법률위원회

6.무료교육, 무료상담

○분야 : 법률 및 세무분야 등

○대상 : 조합원, 후원자, 기관·단체, 취약계층

년중
법률위원회

소비자위원회

7.후원금 확대

○1조합원 1후원금 참여운동 

○제주로 대외홍보 강화

년중 공 통

8.기관,단체 업무협약 확대

○하나새마을금고, 언론사 등
년중 공 통

9.기타 공익활동 등

○마을기업연구회 스터디

○민회

○사회적 취약계층 등

검토 공 통
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<수입부문>                                               (단위 : 천원)

제5호의 안. 2023년도 예산(안) 심의, 의결의 건 

  ☞ 주문사항 정관 제34조에 따라 2023년도 예산(안)을 심의 의결 주십시오. 

계정과목
전년실적 2023년계획 비 고

관 항 목

이월금 이월금금 전년도에서 이월 29,283      13,549

출자금 출자금 출자금

후원금

개 인

CMS      20,053      20,000

기타

     소  계      20,053     20,000

기관단체

      

     소  계     

          계      20,053      20,000

잡수입 잡수입

예금이자 20

기타 2,469 2,000 로스쿨 운영수익

      계       2,489 2,000

합  계 51,825 35,549

지원사업 사업비 청소년로스쿨 18,044 20,000

JDC

지혜의 둥지

      계 18,044 20,000

총  계 69,869      55,549
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<지출부문>                                              (단위 : 천원)

계정과목
전년실적 2023년계획 비 고

관 항 목

사무비 인건비

급  여 9,392

제수당

소  계

복리후생비

퇴직급여금 6,000

계 9,392 6,000

업무추진비 247 2,000

회의비

정기총회 1,500

기 타 1.000

계 2,500

행사비 행사비 2,000

운영비

사무관리 3,333 4,000 통신,제세공과 등

수수료 1,602 2,000 CRM 등

계 4,935 6,000

적립금충당

출자금 3,000 출자금잠식 충당

기 타

계 3,000

법인세 등 2,000 세무대행 등

합 계 14,574 23,500

지원사업 사업비

청소년로스쿨 27,827 20,000

JDC 10,917

지혜의 둥지

도보조금 3,001

     계 41,745 20,000

예비비 3,000

차기 이월금 13,550 9,049

총  계 69,869 55,549
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감사합니다.


